instrumentum = **Werkzeug**, synonym mit **organum** (s. d. A.), der Gegensatz zu **agens principale** (s. **agens**), **causa principalis** (s. **causa** sub b) und **movens principale** (s. 8 phys. 9 d): *hoc enim dicimus instrumentum, quo agens operatur*, 1 perih. 6 d; *est enim ratio instrumenti, quod sit movens motum*, cg. II. 21; *instrumentum dupliciter dicitur. Uno modo proprie, quando scilicet aliquid ita ab altero movetur, quod non confertur ei a movente aliquod principium talis motus, sicut serra movetur a carpentario. . . . Alio modo dicitur instrumentum magis communiter, quidquid est movens ab alio motum, sive sit in ipso principium sui motus, sive non, verit. 24. 1 c; instrumentum autem agit, inquantum est motum, 2 cael. 19 b; instrumentum enim non agit in virtute propriae formae, sed inquantum movetur a principali agente, quod per suam formam agit, 1 gener. 13 b; instrumentum non solum servit ad exsequendam operationem agentis, sed ad ostendendum virtutem ipsius, 4 sent. 44. 1. 2. 1 ad 1; omne autem instrumentum oportet definiri ex suo fine, qui est usus instrumenti, 1 perih. 7 a. — Zu **frui** sicut **instrumento** s. **frui**. — Arten des **instrumentum** sind: 1. **instrumentum animatum** u. i. **inanimatum** (th. III. 7. 1 ad 3; 18. 1 ad 2; cg. III. 79; 2 sent. 13. 1. 1 ad 4; 4 sent. 6. 1. 2. 1 ad 1; 8 eth. 11 l; 1 pol. 2 f), das aristotelische *ὄργανον ἔμψυχον* und *ὄργανον ἀψυχον* (Eth. Nic. VIII. 13, 1161. b. 4; Pol. I. 3, 1253. b. 28) = das beseelte oder lebendige (sicut **servus**, qui movetur ad imperium domini, 3 sent. 13. 1. 1 ad 4) und das unbeseelte oder leblose **Werkzeug** (sicut **securis**, ib.). 2. i. **assumptum** s. **exterius** s. **extrinsecum** s. **separatum** und i. **coniunctum** s. **unitum** (th. I. 51. 1 ad 1; III. 62. 5 c; cg. IV. 41; 2 cael. 3 a; 2 anim. 9 l) = das (von einem wirkenden Wesen) angenommene oder (ihm) äußerlich gegenüberstehende oder (von ihm) getrennte und das (mit seiner Substanz) verbundene oder geeinte **Werkzeug**. 3. i. **commune** und i. **proprium** (cg. IV. 41) = das **gemeinsame** und das **eigene Werkzeug**. 4. i. **coniunctum**, s. i. **assumptum**. 5. i. **exterius** s. **extrinsecum**, s. **dass**. 6. i. **inanimatum**, s. i. **animatum**. 7. i. **naturale** (1 perih. 6 d) = das **natürliche Werkzeug**. 8. i. **necessarium** und i. **propter bene esse** (3 cael. 7 f) = das **notwendige** und das **vorteilhafte Werkzeug**. 9. i. **proprium**, s. i. **commune**. 10. i. **propter bene esse**, s. i. **necessarium**. 11. i. **rationis** (1 perih. 7 a) = das **Werkzeug der Vernunft**. 12. i. **regulans** und i. **regulatum** (2 sent. 18. 2. 3 ad 2; vgl. 2 anim. 8 e) = das **regelnde** oder **ordnende** und das **geregelt** oder **geordnete Werkzeug**. 13. i. **regulatum**, s. i. **regulans**. 14. i. **separatum**, s. i. **assumptum**. 15. i. **unitum**, s. **dass**. 16. i. **vocale** (2 sent. 2. 2. 2 ad 5) = das **Stimm-** oder **Sprachwerkzeug**. — **Effectus assimilatur in forma non quidem instrumento, sed principali agenti, s. effectus**. **Non est procedere in infinitum in instrumentis** (8 phys. 9 d) = es giebt keine unendliche Reihe **werkzeuglicher Ursachen**.*